1

Договор на предоставление коммунальных услуг №___
гп   Игрим

                                                                «__» _____  2019г.

Игримское муниципальное унитарное предприятие «Тепловодоканал», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице Генерального директора  Белоусовой Фариды Магавиевны, действующего на основании  Устава, с одной стороны  и  ________________________________________________ _________________ года рождения, паспорт ________, №______________, выдан ___________г. _________________________________________________________________________________________________, являющая(ий)ся  ___________________________  на  основании __________________________________________________________    от _____________________г.,именуемый в дальнейшем «Заказчик», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

2.1.Предметом настоящего договора является поставка «Исполнителем» коммунальных ресурсов  по адресу: пгт. игрим ул. ___________________________, дом № ____, квартира № _____
- водоснабжение  -  согласно показаниям прибора учета, В СЛУЧАЕ ОТСУТСТВИЯ ПО НОРМАТИВУ  на ___чел.

- водоотведение - согласно показаниям прибора учета, В СЛУЧАЕ ОТСУТСТВИЯ ПО НОРМАТИВУ на ___чел.
в соответствии с Правилами предоставления коммунальных ресурсов собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011г. № 354, Жилищным Кодексом  Российской Федерации, Гражданским  кодексом  Российской Федерации,  федеральными  законами  и  принимаемыми   в  соответствии  с   ними   иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

2.2.Поставка коммунального ресурса осуществляется в порядке, предусмотренном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации на основании настоящего договора Учёт поставленных коммунальных ресурсов производится по показаниям приборов учёта, имеющихся у Заказчика, а при их отсутствии - по установленным органами местного самоуправления нормативам потребления.

2.3.Лица, проживающие в жилом помещении:

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

Исполнитель обязуется:

1) Осуществлять поставку коммунального ресурса в необходимых объемах;

2) Осуществлять поставку коммунального ресурса надлежащего качества;

3) производить в установленном порядке уменьшение размера платы при поставке коммунального ресурса ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими допустимую продолжительность;

4) вести учет жалоб (заявлений, требований, претензий) Заказчиков;

5) информировать Заказчика о плановых перерывах в поставках коммунального ресурса;

6) по требованию Заказчика направлять своего представителя для выяснения причин продажи коммунального ресурса ненадлежащего качества либо с перерывами (с составлением соответствующего акта), а также акта, фиксирующего вред, причиненный жизни, здоровью или имуществу Заказчика в связи с авариями, стихийными бедствиями;

7) предоставить Заказчику информацию в установленном нормативными правовыми актами порядке;

8) производить по требованию Заказчика сверку платы за коммунальные ресурсы и выдавать документы, подтверждающие правильность начисления Заказчику платежей с учетом соответствия качества поставленных коммунальных  ресурсов требованиям законодательства Российской Федерации;

9) нести иные обязанности, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации и договором.

Исполнитель имеет право:

1) Требовать внесения платы за поставленные коммунальные ресурсы, а также в случаях, установленных федеральными законами и договором, - уплаты неустоек (штрафов, пеней);

2) Требовать допуска в заранее согласованное с Заказчиком время в занимаемое им жилое помещение работников или представителей Исполнителя (в том числе работников аварийных служб) для осмотра технического и санитарного состояния внутриквартирного оборудования и выполнения необходимых ремонтных работ, а для ликвидации аварий - в любое время;
3) Требовать от Заказчика полного возмещения убытков, возникших по вине Заказчика и (или) лиц, пользующихся помещением Заказчика, в случае невыполнения Заказчиком обязанности допускать в занимаемое им жилое помещение работников и представителей Исполнителя (в том числе работников аварийных служб), в случаях, указанных в Правилах предоставления коммунальных ресурсов;

4) В заранее согласованное с Заказчиком время осуществлять проверку правильности снятия Заказчиком показаний индивидуальных приборов учета. При обнаружении у Заказчика нарушений: целостности пломб на приборах учета, неисправности приборов учета (при не извещении об этом Исполнителя), самовольного переоборудования инженерных сетей, установки несогласованной с Исполнителем регулирующей и запорной арматуры оформлять двусторонний акт, с вручением одного экземпляра Заказчику. Акт считается действительным и при отказе Заказчика от подписи.
5) Приостанавливать или ограничивать в установленном порядке поставку коммунального ресурса при неполной оплате за предоставленные коммунальные услуги, согласно п.117-120 Постановления Правительства РФ от 06.05.11г. №354;
6) Осуществлять иные права, предусмотренные Жилищным кодексом Российской Федерации, Правилами предоставления коммунальных ресурсов, иными федеральными законами и договором.

Заказчик обязан:

1) При обнаружении неисправностей (аварий) внутриквартирного оборудования или индивидуальных приборов учета немедленно сообщать о них Исполнителю по телефонам 3-10-06, 06 или 3-12-42, а при наличии возможности - принимать все возможные меры по их устранению.

2) При пожарах, авариях на внутридомовых инженерных системах, а также при иных нарушениях, возникающих при использовании коммунальных ресурсов, немедленно сообщать о них Исполнителю;

3) В целях учета коммунальных ресурсов, поставляемых Заказчику, использовать коллективные (общедомовые), общие (квартирные) или индивидуальные приборы учета, внесенные в государственный реестр средств измерений;

4) Обеспечить сохранность пломб на коллективных (общедомовых), общих (квартирных) или индивидуальных приборах учета и распределителях, установленных в жилом помещении;

5) В соответствии с законом об энергосбережении установить прибор учета в установленные сроки;

6) При замене прибора учета незамедлительно сообщить Исполнителю о данном факте, и предоставить Акт об установке (переустановке) приборов учета;

7) Допускать в заранее согласованное с Исполнителем время в занимаемое жилое помещение работников и представителей Исполнителя (в том числе работников аварийных служб), представителей органов государственного контроля и надзора для осмотра технического и санитарного состояния внутриквартирного оборудования и выполнения необходимых ремонтных работ, а представителей Исполнителя (в том числе работников аварийных служб) для ликвидации аварий - в любое время;

8) В заранее согласованное с Исполнителем время (не чаще 1 раза в 6 месяцев) обеспечить допуск для снятия показаний общих (квартирных) и индивидуальных приборов учета;

9) Информировать Исполнителя об изменении оснований и условий пользования коммунальными ресурсами и их оплаты не позднее 5 рабочих дней с даты произошедших изменений;

10) Своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные ресурсы. В случае невнесения в установленный срок платы за коммунальные ресурсы Заказчик уплачивает Исполнителю пени в размере, установленном Жилищным кодексом Российской Федерации, что не освобождает Заказчика от внесения платы за коммунальные ресурсы;

11) Предоставить Исполнителю правоустанавливающие документы на квартиру при заключении настоящего договора или по требования Исполнителю в любое время;

12) Информировать Исполнителя об увеличении или уменьшении числа граждан, проживающих (в том числе временно) в занимаемом им жилом помещении, не позднее 5 рабочих дней со дня произошедших изменений, в случае если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета.

13) При отсутствии индивидуального прибора учета уведомлять Исполнителя о целях потребления коммунальных ресурсов при использовании земельного участка (огородов), режима водопотребления на полив земельного участка, а также мощности применяемых устройств, с помощью которых осуществляется потребление коммунальных ресурсов, а если такие данные были указаны в договоре, содержащем положения о поставке коммунальных ресурсов, то уведомлять исполнителя об их изменении в течение 10 рабочих дней со дня наступления указанных изменений;

14) Заказчики - владельцы индивидуальных жилых домов обязаны предоставить  Исполнителю копию акта о вводе в эксплуатацию систем водоснабжения, водоотведения, тепловой энергии, а также в течение 3-х рабочих дней с момента подписания настоящего договора оформить акт о разграничении эксплуатационной ответственности по обслуживанию сетей с Исполнителем.

15) Заказчики - владельцы индивидуальных жилых домов обязуются производить оплату неучтенного расхода воды в результате утечек или несанкционированного подключения до места установки прибора учета. Стоимость неучтенного расхода воды определяется расчетным методом на основании действующего законодательства.

16) Нести иные обязанности, предусмотренные Жилищным кодексом Российской Федерации, Правилами предоставления коммунальных ресурсов, иными федеральными законами и договором.

Заказчик имеет право:

1) Получать в необходимых объемах коммунальные ресурсы надлежащего качества, безопасные для его жизни, здоровья и не причиняющие вреда его имуществу;

2) Получать от Исполнителя сведения о состоянии расчетов по оплате коммунальных ресурсов (лично или через своего представителя);

3) получать от Исполнителя акт о непредоставлении или предоставлении коммунальных ресурсов ненадлежащего качества и об устранении выявленных недостатков в установленные сроки;

4) получать от Исполнителя информацию об объемах и качестве коммунальных ресурсов, условиях их предоставления, изменении размера платы за коммунальные ресурсы и порядке их оплаты;

5) быть полностью или частично освобожденным от оплаты коммунальных ресурсов в период временного отсутствия по месту постоянного жительства (в случае отсутствия индивидуальных приборов учета) или за период непредоставления коммунальных ресурсов, в порядке, определенном действующим законодательством;
6) требовать от Исполнителя возмещения убытков и вреда, причиненного жизни, здоровью или имуществу Заказчика (проживающих совместно с ним лиц) вследствие непредоставления или предоставления коммунальных ресурсов ненадлежащего качества, а также морального вреда в порядке и размерах, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации;

7) требовать предъявления уполномоченным представителем Исполнителя документов, подтверждающих их полномочия, в случаях, указанных в Правилах предоставления коммунальных ресурсов;

8) осуществлять иные права, предусмотренные Жилищным кодексом Российской Федерации, принятыми в соответствии с ними другими федеральными законами, Правилами предоставления коммунальных ресурсов и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и договором.

Заказчику запрещается:

1) использовать бытовые машины (приборы, оборудование) с паспортной мощностью, превышающей максимально допустимые нагрузки, определяемые в технических характеристиках внутридомовых инженерных систем, указанных в техническом паспорте жилого помещения, ведение которого осуществляется в соответствии с порядком государственного учета жилищных фондов;

2) самовольно присоединяться к внутридомовым инженерным системам или присоединяться к ним в обход коллективных (общедомовых), общих (квартирных) или индивидуальных приборов учета, вносить изменения во внутридомовые инженерные системы без внесения в установленном порядке изменений в техническую документацию на многоквартирный дом или жилой дом либо в технический паспорт жилого помещения;

3) самовольно нарушать пломбы на приборах учета и в местах их подключения (крепления), демонтировать приборы учета и осуществлять несанкционированное вмешательство в работу указанных приборов учета.

3.ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТА
3.1 Расчетный период для оплаты коммунальных ресурсов устанавливается равным календарному месяцу.
3.2 Заказчик обязуется оплачивать коммунальные ресурсы ежемесячно не позднее 10 числа следующего за истекшим месяцем по действующим тарифам, утвержденными уполномоченным органом;
3.3 Размер платы за коммунальные ресурсы определяется исходя из показаний приборов учёта, а при их отсутствии - исходя из утверждённых органами местного самоуправления нормативов потребления в соответствии с порядком установленным Правилами предоставления коммунальных ресурсов
3.4 Заказчик обязан оплачивать ресурсы наличными денежными средствами.
3.5 В случае неисправности индивидуального прибора учёта (если в жилом помещении объём потребления воды определяется несколькими приборами учёта, то при неисправности хотя бы одного прибора учёта или по истечении срока его поверки) расчёты производятся по утверждённому нормативу.
3.6 В период осуществления ремонта, замены, поверки индивидуального или коллективного (общедомового) прибора учета, не превышающий 30 календарных дней, объемы (количество) потребления холодной воды и отведенных бытовых стоков для расчета размера платы за коммунальные ресурсы исчисляются как среднемесячное потребление коммунальных ресурсов и среднемесячный объем отведенных бытовых стоков, определенные по указанному прибору за последние 6 месяцев, а если период работы индивидуального или коллективного (общедомового) прибора учета составил меньше 6 месяцев, - то за фактический период работы прибора учета, но не выше нормативов потребления соответствующих коммунальных ресурсов.

4.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН:

4.1 Стороны несут установленную законодательством Российской Федерации ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение условий настоящего договора в соответствии с нормами действующего законодательства РФ.

4.2 Заказчики - владельцы индивидуальных жилых домов несут ответственность за обслуживание и сохранность сетей водоснабжения, водоотведения и тепловой энергии от места их присоединения к  сетям Исполнителя.
4.3 В случае несвоевременной и (или) неполной оплаты коммунальных ресурсов, Заказчик обязан уплатить Исполнителю пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации.

4.4 Заказчик несет ответственность за самовольное подключение к системам тепло-, водоснабжения и водоотведения, за сохранность приборов учета расхода воды и других устройств, опломбированных Исполнителем, расположенных в помещениях Заказчика.

4.5 В случае возникновения аварийных ситуаций на сетях Заказчика (владельца индивидуального жилого дома) Исполнитель вправе произвести отключение тепло-водоснабжения и водоотведения для предотвращения последствий аварии, либо произвести экстренный ремонт без предварительного уведомления Заказчика. В этом случае Заказчик обязан произвести оплату стоимости работ по отключению сетей и стоимость выполненных аварийных работ  на основании цен, утврежденных Исполнителем и действующих на момент выполнения работ в объеме отраженном в оформленном документе.
5.ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

5.1 К установке допускаются только те приборы учета, которые зарегистрированы в Государственном реестре средств измерения и допущены Госстандартом России к применению.

5.2 К расчёту за поставленные коммунальные ресурсы принимаются только поверенные приборы учёта. Периодичность поверки приборов учёта устанавливает завод-изготовитель, отражая межповерочный интервал в паспорте прибора учёта.

5.3 Установка прибора учёта осуществляется Заказчиком.

5.4 Ввод в эксплуатацию установленного прибора осуществляется Исполнителем коммунальной услуги – обслуживающей организацией.
5.5 Доступ к приборам учёта должен быть свободным.

5.6 Акт допуска к эксплуатации прибора учета, является неотъемлемой частью настоящего договора.

                                                              6.ДЕЙСТВИЕ ДОГОВОРА

6.1Данный договор именуется публичным и считается заключенным  с _________________________г.
6.2.Настоящий договор может быть изменен, дополнен или расторгнут в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

6.3.Споры, возникающие при исполнении настоящего договора, подлежат разрешению в порядке, установленном  действующим законодательством РФ.

РЕКВИЗИТЫ

	628146 ул. Молодежная,15

г.п.Игрим Березовского района ХМАО

Тюменская область

ИНН 8613003735   БИК 047102651

Р/с 40602810667120100017.

К/с 30101810800000000651

Западно-Сибирский Банк ПАО Сбербанк России

г. Тюмень

Тел.8-34674-3-12-89

	гп. Игрим, Тюменской области
ул. ______________ дом № ______, квартира №___
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» настоящим выражаю свое согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, изменение, использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных).

	Генеральный  директор

ИМУП «ТВК»___________________Ф.М.Белоусова
	________________________________________________

PAGE